5. Le clausole derogatorie della procedura ordinaria

La centralizzazione si accentua ulteriormente quando Maranta affronta la seconda questione: *que specialitates sunt introduce in iudicio summario, in quibus differt ab ordinario*. Egli seleziona opportunamente la dottrina di *ius commune* per stabilire nel dettaglio quando e in che

²¹ ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum*: «...Venio ad primam questionem, in qua dico quod cause summarie pluribus modis dicuntur. Et primo dico quod causa summaria est quando princeps committit quod procedatur summarie et de plano simpliciter sine strepitu et figura iudicii, seu levato velo vel extrajudicialiter. Et super hoc est sciendum quod talis commissio non potest fieri nisi per solum principem non recognoscentem superiorem, non autem per inferiorem a principe...» (*ibid.*, sub n. 2: ‘Cause summarie quot modis dici possunt’).

²² ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum*, *ibid.*.

misura la *commissio regia* fosse idonea ad istituire la procedura sommaria richiesta dall'attore. V'erano quattro possibili clausole contenute nel rescrutto regio:

- 1) *audiat talis et iustitiam faciat;*
- 2) *fiat ut petitur;*
- 3) *summarie simpliciter et a plano sine strepitu et figura iudicii;*
- 4) *sola facti veritate inspecta.*

La prima clausola (*audiat talis et iustitiam faciat*), troppo generica rispetto alla richiesta di rito sommario inoltrata dalla parte, non era sufficiente per istituire il processo sommario, ed anzi avrebbe avuto il valore di un diniego e della volontà di dar corso piuttosto alla procedura ordinaria²³.

Quanto alla seconda (*fiat ut petitur*), la questione era dubbia, e Maranta propende per la negativa: secondo un'autorevole dottrina il rescrutto doveva essere ‘aggiustato’ alle richieste di parte (*rescriptum semper adaptatur ad supplicationem*), perciò la clausola *fiat ut petitur* si sarebbe dotata riferire e tutte le istanze (*concessio simpliciter facta in rescripto refertur ad omnia supplicata*). Ma a ciò si poteva obiettare, in sintonia con altra autorevole dottrina, che l'ordine di procedere col rito sommario era in realtà contrario allo *ius commune*, perciò era escluso che quella formula potesse essere applicata a seguito di un adattamento interpretativo ad una richiesta contraria all'ordine dei giudizi stabilito dal diritto comune. Dunque anche questa clausola era da considerare inidonea ad istituire il processo sommario²⁴.

²³ ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum*: «...Pone quod impetrans porrigit supplicationem principi in qua narrat factum cause et in fine supplicationis petit causam committi ‘summarie simpliciter et de plano’ etc. Princeps vero in suo rescripto nihil specificat nisi quia tantum dicit hec brevia verba: ‘Audiat talis et iustitiam faciat’. An per hec videatur causam commississe summarie? Dic quod non, quia numquam princeps censemur causam summarie committere nisi expresse hoc dicat. ... Nam illa verba quod iustitiam faciat intelliguntur quod commissarius seruet iuris ordinem et veritate coperta faciat id quod iuris est...» (ff. 49rb-va, sub n. 3: ‘Supplicants causa summaria committi, et princeps dicat ‘audiat talis et iustitiam faciat’ an summarie impetrasse videatur?’).

²⁴ ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum*: «Idem putarem quando princeps nihil aliud specificando diceret in signatura ‘Fiat vt petitur’, quia per hec verba censemur velle committere ‘summarie’ etc. Ex quo rescriptum semper adaptatur ad supplicationem et concessio simpliciter facta in rescripto refertur ad omnia supplicata..., quod

La terza, invece, tra le possibili clausole contenute nel rescritto regio (*summarie simpliciter et a plano sine strepitu et figura iudicii*), aveva la forza concessiva della procedura particolare di *ius gentium*²⁵. Per l'interpretazione di ciascun elemento di questo genere di formula, Maranta rinvia alla dottrina consolidata nella glossa ordinaria e nell'Apparato dello Zabarella alle clementine *Dispendiosam* (*Clem.* 2.1.2) e *Saepe* (*Clem.* 5.11.2), oltre che agli apparati di Bartolo, Baldo e Felino Sandeo²⁶. Tuttavia, aggiunge il Nostro, poiché nel Regno di Napoli tutte le cause civili venivano trattate col rito sommario in conformità al capitolo *Detestantes* e alla Pragmatica *Dispendia litium*, era necessario chiarire il significato con cui erano intese, dagli *iura municipalia* del Regno, le diverse espressioni utilizzate in quelle disposizioni: «*sine figura iudicii*», recitava la Pragmatica; «*sola facti veritate inspecta*», ordinava il capitolo²⁷. A questo punto segue una articolata disquisizione di Ma-

confirmatur ex his que dicit Bal.... Item facit quod not. Abb... vbi dicit quod si petatur generalis absolutio a pluribus excommunicationibus et concedatur simpliciter, refertur ad omnes... Verum, licet ista opi. in hoc vltimo dicto videatur substentabilis, tamen veritas est in contrarium, quod non videatur committere summarie per illa verba ‘Fiat vt petitur’, ex quo committere causam summarie est contra ius commune et illa clausula ‘fiat vt petitur’ quando potest se referre ad alia supplicata que sunt secundum ius commune, non refertur ad ea que sunt contra ius commune...» (ff. 49va-vb, sub n. 4: Clausula ‘fiat ut petitur’ in rescripto posita quid importet).

²⁵ ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum*: «Quid autem importent illa verba ‘summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii’? Dic quod per ea censentur sublate omnes solemnitates iuris positui... adeo quod solum decidi potest causa secundum merum ius gentium... Vnde possunt tunc iudices causas expedire manu regia prout olim tempore iurisgentium... Potest enim iudex propter talia verba expedire causas eo ordine quo potest princeps. Sed princeps potest sequi solam veritatem omisso ordine iuris ciuilis..., ergo eodem modo iudex propter dictam clausulam ex permisso principis...» (f. 49vb, sub n. 5: Clausula ‘summarie simpliciter et a plano sine strepitu et figura iudicii’ quid importet).